
COPIA

Deliberazione N. 40
in data 09-11-17
Prot.

COMUNE DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO
PROVINCIA DI PADOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza:Ordinaria diPrima convocazione sedutaPubblica

OGGETTO:MONITORAGGIO DELLO STATO DI ESECUZIONE DEGLI ADEMPIMENTI
PREVISTI DALL'ART. 20 E DALL'ART. 24 DEL DLGS 175/2016 IN ORDINE
ALLA RICOGNIZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE
PARTECIPAZIONI DETENUTE.

L'anno  duemiladiciassette addi'  nove del mese di novembre alle ore
20:45, presso la Residenza Municipale con inviti diramati in data utile si è
riunito il Consiglio Comunale.
Alla trattazione dell’argomento risultano:

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to BOTTARO CRISTIAN

P    BOTTARO CRISTIAN P    GAIANI SARAH
P    ANCILOTTO FILIPPO P    CARRARO EMANUELA
P    PAGETTA ELENA P    CACCIN LUCIO
P    BOSCHELLO NICOLA P    CONTIN MICHELA
P    CONTE MICHELE A    MARFIA RINA
P    CARRARO FEDERICA

Partecipa alla seduta Nieddu Natalia SEGRETARIO COMUNALE.
Il Sig. BOTTARO CRISTIAN nella sua qualita' di SINDACO assume la
presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta, e
designa a scrutatori i Consiglieri:

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Nieddu Natalia

BOSCHELLO NICOLA
CONTE MICHELE
CACCIN LUCIO

  Da trasmettere alla Prefettura

 . Reg. Pubbl.n. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 T.U. Enti Locali  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su
conforme dichiarazione del Messo che copia del
presente verbale viene pubblicata dal

Dichiaro che la presente delibera viene pubblicata all’albo on line dal           .
ove rimarrà esposta  per 15 giorni consecutivi.

Addì

IL MESSO COMUNALE

F.to            Martignon Paolo

giorno
all’albo on line ove rimarrà esposta per 15 giorni
consecutivi.

Addì .

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to NIEDDU DOTT.SSA NATALIA



OGGETTO: MONITORAGGIO DELLO STATO DI ESECUZIONE DEGLI
ADEMPIMENTI PREVISTI DALL'ART. 20 E DALL'ART. 24 DEL DLGS 175/2016 IN
ORDINE ALLA RICOGNIZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE
PARTECIPAZIONI DETENUTE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 PREMESSO CHE:

con il D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione-

pubblica” è stata data attuazione agli articoli 16 e 18 della L. 124/2015 (c.d. “Legge
Madia”) che ha delegato il Governo alla riorganizzazione delle Amministrazioni Pubbliche,
e ciò al fine di perseguire obiettivi di trasparenza, semplificazione normativa e
razionalizzazione delle risorse pubbliche;

al fine di perseguire tali obiettivi, l’art. 24 del D.Lgs. 175/2016, con riferimento alle-

partecipazioni societarie, ha introdotto, tra gli altri adempimenti, quello della ricognizione
straordinaria delle partecipazioni detenute al 23/9/2016, da trasmettere alla Corte dei Conti
ed alla Struttura di controllo istituita presso il MEF, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.
175/2016;

Ai sensi dell’art. 2, c. 1. Lettera g) del decreto legislativo 175/2016 le società indirette sono quelle
in cui una amministrazione pubblica partecipa per il tramite di una società soggetta a controllo dalla
stessa P.A., essendo il controllo solamente quello previsto dall’art. 2359 del Codice Civile (v.
lettera b) dell’art. 2 c. 1 del Dl.gs 175/2016);

EVIDENZIATO ALTRESI’ CHE il Consiglio di Stato, Sezione V, con la sentenza del
09/03/2009 n. 1365, ha chiarito in materia di assimilazione del controllo ex art. 2359 CC a quello
analogo che “qualora un'autorità pubblica si associ ad una società i cui soci sono tutti autorità
pubbliche, al fine di trasferirle la gestione di un servizio pubblico, il controllo che le autorità
associate a detta società esercitano su quest'ultima, per poter essere qualificato come analogo al
controllo che esse esercitano sui propri servizi, può essere esercitato congiuntamente dalle stesse,
deliberando, eventualmente, a maggioranza: non è dunque necessario, ai fini dell'individuazione
del requisito del "controllo analogo" per la configurazione dell'affidamento c.d. in   house
providing, che sussista, in capo al singolo socio pubblico, il potere di controllo sulla
società-organo assimilabile a quello, individuale, delineato dai primi due commi           dell'art.
2359 c.c..           In altre parole, il "controllo analogo" non si ispira ad una logica dominicale,
quanto piuttosto ad una "funzionale”;

VISTE le istruzioni per la comunicazione della revisione straordinaria delle partecipazioni
pubbliche predisposta dal Ministero dell’Economia e delle Finanze e pubblicata sul sito del
Dipartimento del Tesoro;

RICHIAMATA la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per l’Emilia
Romagna, n. 54/2017, la quale con riferimento al termine “fatturato” da rilevare nelle schede dei
dati contabili, precisa che lo stesso è da intendersi come “la somma delle voci A1 e A5 del conto
economico-valore della produzione” di ciascuna società partecipata rilevata;

VISTE le schede per la revisione straordinaria delle partecipazioni del Comune di VILLANOVA
DI CAMPOSAMPIERO come da documento allegato A alla presente della quale costituiscono
parte integrante e sostanziale;
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 09-11-2017 Pag. 2 COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO



PRECISATO CHE non deve essere acquisito il parere del revisore dei conti in quanto la presente
revisione straordinaria non incide sulle previsioni di bilancio e sugli equilibri;

VISTI ED ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 s.m.i.;

CON l’assistenza del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. n. 267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni;

CON voti favorevoli n. ……, contrari n. ….. ed astenuti n. ….., legalmente espressi per alzata di
mano dai n. …. Consiglieri presenti, come accertati dagli scrutatori su indicati, ai sensi della
vigente normativa;

DELIBERA

Di dare atto che le premesse della presente deliberazione qui interamente richiamate formano1)
parte integrante e sostanziale della stessa;

Di approvare le schede per la revisione straordinaria delle partecipazioni del Comune di2)
VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO come da documento allegato A;

Di provvedere, all’inserimento nel portale del Ministero dell’Economia e delle3)
Finanze-Dipartimento del Tesoro delle informazioni rilevate nel documento allegato A inerente
la revisione straordinaria di cui all’art. 24 del d.lgs. n. 175/2016;

Di inviare copia della presente deliberazione alla competente Sezione regionale di controllo4)
della Corte dei conti;

ed inoltre,

di dichiarare, con separata votazione, che riporta il seguente esito: favorevoli n. …, contrari n.5)
… ed astenuti n. …, legalmente espressi per alzata di mano dai n. … Consiglieri presenti, la
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

* * * * * * *

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA  la proposta di deliberazione di cui sopra;

ACQUISITI i pareri resi, in allegato al presente provvedimento, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis
del D.Lgs. n. 267/2000, successive modifiche ed integrazioni;

UDITA la relazione del rag. Betto Michele per gli aspetti tecnici;

SENZA discussione;

VISTO l’esito della votazione palese qui di seguito riportata:

Consiglieri presenti: n. 10
Consiglieri votanti: n. 10

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 09-11-2017 Pag. 3 COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO



Voti favorevoli: n. 10

DELIBERA

Di approvare senza modifiche ed integrazioni la proposta di deliberazione così come1.
formulata.

* * * * * *

ALTRESI’ DELIBERA

Con separata votazione: Consiglieri presenti: n. 10, Consiglieri votanti: n. 10, Voti favorevoli: n.
10,  resa in forma palese con le modalità stabilite dallo Statuto, di dichiarare il presente
provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 09-11-2017 Pag. 4 COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO



VISTA la suestesa proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della stessa,
ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to   BETTO MICHELE

VISTA la suestesa proposta di deliberazione, si esprime parere di regolarità contabile  favorevole in merito alla stessa,
ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE
                                                                                     F.to  BETTO MICHELE

________________________________________________________________________________________________

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Lì, ................................................. ............................................................

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il …………………………………………………………… ai sensi
dell’art. 134, comma 3, T.U. Enti Locali D.lgs. 18 agosto 2001 n. 267.

Villanova di CSP, …………………………….
                                                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente documento è la copia informatica di un documento originale analogico; la conformità della copia
digitale all’originale analogico (cartaceo) è attestata con l’apposizione della firma digitale di un funzionario
dell’Ente (art. 22 D.Lgs. 7/3/2005 n. 82).

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 09-11-2017 Pag. 5 COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO



COMUNE DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO (PD)

LINEE DI INDIRIZZO PER  LE RICOGNIZIONI E I PIANI DI 

RAZIONALIZZAZIONE DEGLI ORGANISMI PARTECIPATI 

DAGLI ENTI TERITORIALI 

(ART. 24 D.LGS. N. 175/2016)



INDICE

01. SCHEDA ANAGRAFICA
02. RICOGNIZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE

02.01. Ricognizione delle società a partecipazione diretta
02.02. Ricognizione delle società a partecipazione indiretta
02.03. Grafico delle relazioni tra partecipazioni

03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA (T.U.S.P.)
03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)
03.02. Condizioni art. 20 co. 2

04. MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE
05. AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE

05.01. Contenimento costi
05.02. Cessione/Alienazione quote
05.03. Liquidazione
05.04. Fusione/Incorporazione
05.05. Riepilogo

06. ELENCO MOTIVAZIONI



Tipologia Ente: Comune

Denominazione Ente: VENETO

Codice fiscale dell'Ente: 80010390286

SI

Dati del referente/responsabile per la compilazione del piano

Nome: Cognome:

Recapiti:
Indirizzo:

Telefono: Fax:

Posta elettronica:

LINEE  GUIDA  PER  LE RICOGNIZIONI E I PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE

DEGLI ORGANISMI PARTECIPATI DAGLI ENTI TERITORIALI 

(ART.  24 D.LGS. N. 175/2016)

BETTO MICHELE

01. SCHEDA ANAGRAFICA

    L'ente ha già adottato il piano operativo di razionalizzazione ai sensi dell'art. 1 co. 612, l. n. 190/2014

VIA CALTANA, 156 - 35010 - VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO (PD)

0499222111 0499222105

ragioneria@comune.villanova.pd.it

01_Scheda_anagrafica 1



02. RICOGNIZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE

Se l'ente partecipa al capitale di una società sia direttamente sia indirettamente, compilare sia la scheda 02.01. sia la scheda 02.02.

02.01. Ricognizione delle società a partecipazione diretta

Progressivo
Codice fiscale 

società
Denominazione società

Anno di 
costituzione

% Quota di 
partecipazione

Attività svolta
Partecipazione di 

controllo
Società in 

house

Quotata (ai sensi 
del d.lgs. n. 
175/2016)

Holding pura

A B C D E F G H I J

Dir_1 03278040245 ETRA S.p.a. 2006 1,12

Produzione, trattamento, 

commercializzazione e 

distribuzione di acqua; raccolta, 

depurazione e smaltimento delle 

acque reflue, civili e industriali, 

compreso il trattamento dei 

percolati di ogni tipo

NO SI NO NO

Le società a partecipazione diretta (quotate e non quotate) sono sempre oggetto di ricognizione, anche se non controllate dall'ente.

Colonna B: Inserire codice di 11 cifre per le società aventi sede in Italia; codice di 11 cifre seguito da "E" per le società aventi sede all'estero.

Colonna C: Inserire la ragione sociale comprensiva della forma giuridica.

Colonna E: Inserire valori comprensivi di decimali.

Colonna F: Inserire una descrizione sintetica della/e attività effettivamente svolta/e.

Colonna G: Indicare se la partecipazione detenuta dall'amministrazione è di controllo ai sensi dell'art. 2359 c.c.

Colonna H: Indicare "SI" se l'Amministrazione esercita il controllo analogo o più Amministrazioni esercitano il controllo analogo congiunto.

Colonna I: Indicare "SI" se la società emette azioni quotate in mercati regolamentati; se ha emesso, al 31/12/2015, strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati; 

                se sia partecipata da società quotate o che hanno emesso strumenti finanziari quotati.

Colonna J: Indicare "SI" se la società ha come oggetto sociale esclusivo la gestione delle partecipazioni societarie per conto dell'Amministrazione.

02.01_Ricognizione_Dirette 1



02. RICOGNIZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE

02.02. Ricognizione delle società a partecipazione indiretta

Progressivo
Codice fiscale 

società
Denominazione società Anno di costituzione

Denominazione 
società/organismo tramite

% Quota di 

partecipazione 

società/organismo 

tramite

% Quota di 

partecipazione 

indiretta 

Amministrazione

Attività svolta
Partecipazione 

di controllo

Società in 

house

A B C D E F G H I J

Colonna B: Inserire codice di 11 cifre per le società aventi sede in Italia; codice di 11 cifre seguito da "E" per le società aventi sede all'estero.

Colonna C: Inserire la ragione sociale comprensiva della forma giuridica.

Colonna E: Inserire la denominazione delle società/organismi (1 o +) attraverso le quali l'ente partecipa alle medesime. Per le indirette di livello successivo, inserire la denominazione delle società/organismi

                 partecipanti (1 o +) del livello immediatamente precedente.

Colonna F: indicare separatamente ciascuna quota di partecipazione (comprensiva di decimali) qualora la partecipazione sia detenuta attraverso 2 o + società/organismi tramite. 

Colonna G: indicare una unica quota di partecipazione (comprensiva di decimali) determinata in proporzione alla quote di partecipazione dei livelli precedenti. 

Colonna H: Inserire una descrizione sintetica della/e attività effettivamente svolta/e.

Colonna I: Indicare se la partecipazione detenuta dall'amministrazione è di controllo ai sensi dell'art. 2359 c.c.

Colonna J: Indicare "SI" se l'Amministrazione esercita il controllo analogo o più Amministrazioni esercitano il controllo analogo congiunto.

Colonna K: Indicare "SI" se la società emette azioni quotate in mercati regolamentati; se ha emesso, al 31/12/2015, strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati; 

                se sia partecipata da società quotate o che hanno emesso strumenti finanziari quotati.

Colonna L: Indicare "SI" se la società ha come oggetto sociale esclusivo la gestione delle partecipazioni societarie per conto dell'Amministrazione.

Le società a partecipazione indiretta (quotate e non quotate) sono oggetto di ricognizione solo se detenute dall’ente per il tramite di una società/organismo sottoposto a controllo da parte dello stesso.

02.02_Ricognizione_Indirette 1



02. RICOGNIZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE
02.03. Grafico delle relazioni tra partecipazioni

COMUNE DI VILLANOVA DI 

CAMPOSAMPIERO

ETRA S.P.A.

02.03_Grafico_Relazioni 1



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)
Compilare una scheda per ciascuna società

Progressivo società partecipata: Dir_1 (a)

Denominazione società partecipata: ETRA S.p.a. (b)

Tipo partecipazione: Diretta (c)

Attività svolta:

Produzione, trattaemnto, 
commercializzazione e 
distribuzione di acqua; 
raccolta, depurazione e 
smaltimento delle acque 
reflue, civili e industriali, 

compreso il trattamento dei 
percolatidi ogni tipo

(d)

indicare se la società:

-

-

-

-

-

Qualora non sia stata selezionata alcuna delle opzioni indicate ai punti precedenti, indicare se la società:

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

La società ETRA S.p.a svolge attività di produzione di un servizio di interesse generale consistente nella produzione, 
trattamento, commercializzazione e distribuzione di acqua e nella raccolta, depurazione e smaltimento delle acque 
reflue, civili ed industriali

Ha per oggetto sociale prevalente la realizzazione e la gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità 
turistico-sportiva in aree montane (art. 4, co. 7)

Produce un servizio di interesse generale a rete (di cui all'art. 3-bis del d.l. 138/2011) fuori dall'ambito territoriale 
di riferimento, con affidamento dei servizi, in corso e nuovi, tramite procedure ad evidenza pubblica (art. 4, co. 9-
bis )

Rientra nell'Allegato "A" del d.lgs. n. 175/2016 (art. 26, co. 2)

Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

Indicare le motivazioni della riconducibilità o meno ai vincoli di scopo di cui al co. 1 o ad una delle attività di cui ai 

commi 2 e 3, anche con riferimento alle società che svolgono le attività di cui ai commi 6, 7, 8:

Progetta e realizza un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche (art. 4, 
co. 2, lett. b)

Realizza e gestisce un'opera pubblica ovvero organizza e gestisce un servizio di interesse generale attraverso un 
contratto di partenariato pubblico/privato (art. 4, co. 2, lett. c)

Produce beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o alla svolgimento delle loro funzioni(art. 
4, co. 2, lett. d)

Svolge servizi di committenza (art. 4, co. 2, lett. e)

Valorizza il patrimonio immobiliare dell'amministrazione partecipante (art. 4, co. 3)

Ha come oggetto esclusivo la gestione di fondi europei per conto dello Stato o delle Regioni, ovvero la realizzazione 
di progetti di ricerca finanziati dalle istituzioni dell'Unione Europea (art. 26, co. 2)

È stata esclusa, con deliberazione adottata ai sensi dell'art. 4 co. 9, secondo periodo, dall'applicazione totale o 
parziale delle disposizioni del medesimo articolo (solo per le società partecipate dalle Regioni/Prov. Aut.)

È destinataria dei provvedimenti di cui al d.lgs. n. 159/2011 (art. 26, co. 12-bis) 

È autorizzata alla gestione delle case da gioco, ai sensi della legislazione vigente (art. 26, co. 12-sexies ) 

È costituita in attuazione dell'art. 34 del regolamento CE n. 13/2013 - Gruppi d'Azione Locale (art. 4, co. 6)

Ha per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fieristici e l'organizzazione di eventi fieristici (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, co. 7)

Ha caratteristiche di spin off o di start up universitario, o analoghe a quelle degli enti di ricerca, ovvero gestisce 
aziende agricole con funzioni didattiche (art. 4, co. 8)

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1)

03.01_Finalità_Attività_Tusp 1



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.02. Condizioni art. 20, co. 2

Compilare una scheda per ciascuna società

Progressivo società partecipata: (a)

Denominazione società partecipata: (b)

Tipo partecipazione: (c)

Attività svolta: (d)

Indicare i seguenti dati con riferimento all'esercizio 2015 :

Importi in euro

Numero medio 

dipendenti (e)
823,34

Costo del personale 

(f)
39.439.093,00

Numero 

amministratori
5

Compensi 

amministratori
142.204,13

di cui nominati 

dall'Ente
0

Compensi componenti 

organo di controllo
0,00

Numero componenti 

organo di controllo
15

di cui nominati 

dall'Ente
0

Importi in euro Importi in euro

2015 3.887.668,00 2015 156.496.292,00

2014 938.818,00 2014 154.133.187,00

2013 4.641.633,00 2013 159.107.139,00

2012 2.039.511,00 FATTURATO MEDIO 156.578.872,67

2011 1.823.748,00 

Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, co. 2:

- La partecipazione societaria non rientra in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. a)

- Società priva di dipendenti o con numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti (art. 20, co. 2, lett. b)

-

Indicare quali società/enti strumentali:

- Fatturato medio non superiore a 500.000 euro nel triennio precedente (art. 20, co. 2, lett. d e art. 26, co. 12-quinquies )

-

- Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art. 20, co. 2, lett. f)

- Necessità di aggregazione con altre società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. g)

Indicare le motivazioni della sussistenza o meno delle condizioni di cui ai punti precedenti:

Azioni da intraprendere:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(e): Inserire il numero medio di dipendenti come da nota integrativa al bilancio.

(f): Inserire la voce B9 del Conto economico.

(g): Inserire il risultato d'esercizio al netto delle imposte.

RISULTATO D'ESERCIZIO (g)

La società svolge servizi d'interesse generale riconducibili all'attività di gestione dei rifiuti e del servizio idrico integrato

Mantenimento della partecipazione in quanto svolge attività previste dall'art. 4, comma 2, lettera a) del D.Lgs. N. 175/2016

FATTURATO

Svolgimento di attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali (art. 20, 

co. 2, lett. c)

Perdite in 4 dei 5 esercizi precedenti (per società che non gestiscono un servizio di interesse generale) (art. 20, co. 2, lett. e)

Dir_1

ETRA S.p.a.

Diretta

Produzione, trattamento, 

commercializzazione e distribuzione di 

03.02_Condizioni_Art20co.2_Tusp 1



04. MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE

Compilare un record per ciascuna partecipazione che si intende mantenere senza interventi di razionalizzazione

Progressivo
Denominazione 

società

Tipo di 

partecipazione
Attività svolta

% Quota di 

partecipazione
Motivazioni della scelta

A B C D E F

Dir_1 ETRA S.p.a. Diretta

Consulenza 

tecnica in ambito 

ambientale ed 

energetico

1,12

La società svolge attività previste dall'art. 4, comma 2, lettera a) 

del D.Lgs. N. 175/2016 nonché di interesse generale riconducibili 

all'attività di gestionwe dei rifiuti e del servizio idrico integrato

Colonna A: Inserire uno dei progressivi indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Colonna B: Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Colonna C: Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),  

Colonna D: Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Colonna E: Inserire la quota complessiva di partecipazione dell'Amministrazione, sommando le quote dirette (02.01 colonna E) e indirette (02.02 colonna G).

Colonna F: Indicare, ai sensi dell'art. 24 co. 1, la/le motivazioni della scelta di mantenimento della partecipazione senza alcun intervento di razionalizzazione.

               Allo scopo, specificare la sussistenza dei requisiti indicati dalla scheda 03.01 (stretta necessarietà della società alle finalità dell'ente e svolgimento da parte della 

               medesima di una delle attività consentite dall'art. 4). In caso di attività inerenti ai servizi pubblici locali, esplicitare le ragioni della convenienza economica

               dell'erogazione del servizio mediante la società anzichè in forme alternative (gestione diretta, azienda speciale, ecc.) e della sostenibilità della scelta in termini di 

               costo-opportunità per l'ente. Con riferimento alle condizioni di cui alla scheda 03.02, dichiarare espressamente che non ricorrono le condizioni ivi indicate e darne 

              motivazione. In relazione ai servizi pubblici a rete di rilevanza economica, dare dimostrazione della non necessarietà di operazioni di aggregazione con altre società

              operanti nello stesso settore e del fatto che la società svolge servizi non compresi tra quelli da affidare per il tramite dell'Ente di Governo d'Ambito.

                 oppure in parte direttamente e in parte indirettamente.

04_Mantenimento 1



05. AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE

05.01. Contenimento costi

Compilare una scheda per ciascuna società per la quale si prevedono interventi di contenimento dei costi 

Progressivo società partecipata: (a) Quota di partecipazione detenuta: (b)

Denominazione società partecipata:    (c)

Tipo partecipazione: (d)

Attività svolta: (e)

Descrivere gli interventi di contenimento programmati: 

Indicare le motivazioni:

Indicare le modalità di attuazione:

Indicare i tempi stimati:

Indicare una stima dei risparmi attesi:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la quota complessiva di partecipazione dell'Amministrazione, sommando le quote dirette (02.01 colonna E) e indirette (02.02 colonna G).

(c): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(d): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(e): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

05.01_Azioni_Contenimento_Costi 1



05. AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE

05.02. Cessione/Alienazione quote

Compilare una scheda per ciascuna partecipazione che si intende cedere/alienare 

Progressivo società partecipata: (a) Quota di partecipazione detenuta: (b)

Denominazione società partecipata: (c) (d)

Tipo partecipazione: (e)

Attività svolta: (f)

Selezionare le motivazioni della scelta:

(g)

In caso di scelta dell'opzione "altro", specificare:

Fornire ulteriori dettagli sulle motivazioni della scelta:

Indicare le modalità di attuazione della cessione/alienazione:

Indicare i tempi stimati per il perfezionamento della cessione/alienazione:

Indicare una stima dei risparmi attesi:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la quota complessiva di partecipazione dell'Amministrazione, sommando le quote dirette (02.01 colonna E) e indirette (02.02 colonna G).

(c): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(d): Inserire la quota di partecipazione che si intende cedere/alienare.

(e): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(f): Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(g): Vedi scheda 06. "Appendice_motivazioni".

Quota di partecipazione da 

cedere/alienare:

05.02_Azioni_Cessione 1



05. AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE

05.03. Liquidazione

Compilare una scheda per ciascuna partecipazione che si intende mettere in liquidazione 

Progressivo società partecipata: (a) Quota di partecipazione detenuta: (b)

Denominazione società partecipata:    (c)

Tipo partecipazione: (d)

Attività svolta: (e)

Selezionare le motivazioni della scelta:

(f)

In caso di scelta dell'opzione "altro", specificare:

Fornire ulteriori dettagli sulle motivazioni della scelta:

Indicare le modalità di attuazione della liquidazione:

Indicare i tempi stimati per la conclusione della procedura:

Indicare una stima dei risparmi attesi:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la quota complessiva di partecipazione dell'Amministrazione, sommando le quote dirette (02.01 colonna E) e indirette (02.02 colonna G).

(c): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(d): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(e): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(f): Vedi scheda 06. "Appendice_motivazioni".

05.03_Azioni_Liquidazione 1



05. AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE

05.04. Fusione/Incorporazione

Compilare una scheda per ciascuna partecipazione che si intende fondere/incorporare 

Progressivo società partecipata: (a) Quota di partecipazione detenuta: (b)

Denominazione società partecipata:    (c)

Tipo partecipazione: (d)

Attività svolta: (e)

Selezionare le motivazioni della scelta:

(f)

In caso di scelta dell'opzione "altro", specificare:

Fornire ulteriori dettagli sulle motivazioni della scelta:

Indicare le modalità di attuazione dell'operazione straordinaria:

Indicare i tempi stimati per il perfezionamento dell'operazione:

Indicare una stima dei risparmi attesi:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la quota complessiva di partecipazione dell'Amministrazione, sommando le quote dirette (02.01 colonna E) e indirette (02.02 colonna G).

(c): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(d): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(e): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

05.04_Azioni_Fusione 1



(f): Vedi scheda 06. "Appendice_motivazioni".

05.04_Azioni_Fusione 2



05. AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE

05.05. Riepilogo

Azione di 

razionalizzazione
Progressivo

Denominazione 

società

% Quota di 

partecipazione

Tempi di 

realizzazione 

degli interventi

Risparmi attesi 

(importo)

Contenimento dei costi

Cessione/Alienazione 

quote

Liquidazione

Fusione/Incorporazione

05.05_Riepilogo 1



06. ELENCO MOTIVAZIONI SCHEDE 05.02, 05.03 E 05.04

Scheda 05.02: Cessione/Alienazione quote
Nella "cella" relativa alla selezione delle motivazioni della scelta, dal menù a tendina
è possibile scegliere tra le seguenti opzioni:

- Internalizzazione delle attività svolte dalla società
- Scelta di gestione del servizio in forma alternativa
- Intervenuta modifica nella gestione/amministrazione della società, non condivisa dall’Ente
- Società inattiva o non più operativa
- Società non indispensabile per il perseguimento delle finalità dell'Ente
- Società composta da soli amministratori o con numero dipendenti inferiore al numero amministratori
- Società con fatturato medio inferiore a 500 mila  euro nel triennio precedente
- Perdite reiterate
- Carenza persistente di liquidità
- Società con oggetto analogo o similare ad altri organismi partecipati dall'Ente
- Altro (specificare)

Scheda 05.03: Liquidazione
Nella "cella" relativa alla selezione delle motivazioni della scelta, dal menù a tendina
è possibile scegliere tra le seguenti opzioni:

- Internalizzazione delle attività svolte dalla società
- Scelta di gestione del servizio in forma alternativa
- Intervenuta modifica nella gestione/amministrazione della società, non condivisa dall’Ente
- Società inattiva o non più operativa
- Società non indispensabile per il perseguimento delle finalità dell'Ente
- Società composta da soli amministratori o con numero dipendenti inferiore al numero amministratori
- Società con fatturato medio inferiore a 500 mila euro euro nel triennio precedente
- Perdite reiterate
- Carenza persistente di liquidità
- Società con oggetto analogo o similare ad altri organismi partecipati dall'Ente
- Altro (specificare)

Scheda 05.04: Fusione/Incorporazione
Nella "cella" relativa alla selezione delle motivazioni della scelta, dal menù a tendina
è possibile scegliere tra le seguenti opzioni:

- Svolgimento di attività complementari o analoghe a quelle coinvolte nel progetto di fusione/incorporazione
- Aggregazione di società di servizi pubblici locali a rilevanza economica
- Riduzione/contenimento dei costi di funzionamento (compresi quelli degli amministratori e organi

di revisione interna) o dei costi di produzione di beni e servizi
- Compensazione di eventuali squilibri finanziari e/o economici preesistenti alla fusione/incorporazione 
- Realizzazione di economie di scala e di altre sinergie per l'integrazione di fasi consecutive della produzione

di beni e servizi e/o migliore utilizzo degli impianti, delle attrezzature e del know how in uso
- Altro (specificare)

06._Elenco_motivazioni 1



 

Format Scheda – Revisione straordinaria partecipazioni ex. art. 24, D.lgs. 175/2016   Pagina 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comunicazione  

della revisione straordinaria delle 

partecipazioni pubbliche 
art. 24 D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 

 

 

SCHEDE DI RILEVAZIONE 

 

 

 



 

Format Scheda – Revisione straordinaria partecipazioni ex. art. 24, D.lgs. 175/2016   Pagina 1 

 

SCHEDA DI RILEVAZIONE 1 

 

SEZIONE – INFORMAZIONI PRELIMINARI SULLA NAZIONALITÀ 

 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Nazionalità  Italia 

 

SEZIONE – DATI ANAGRAFICI 

  

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Codice fiscale società partecipata 03278040245 

Denominazione  ETRA S.P.A. 

Anno di costituzione della società 2006 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura  

Società che emette azioni quotate in 
mercati regolamentati 

No 

Società che ha emesso, alla data del 
31/12/2015, strumenti finanziari, diversi da 
azioni, quotati in mercati regolamentati 

No 

 

SEZIONE– SETTORE DI ATTIVITA’ 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Settore Ateco 1  36.00.00 

Settore Ateco 2 37.00.00 

Settore Ateco 3  

Settore Ateco 4  

 



 

Format Scheda – Revisione straordinaria partecipazioni ex. art. 24, D.lgs. 175/2016   Pagina 2 

 

SEZIONE – DATI DI BILANCIO 

 

NOME DEL CAMPO 
CONTENUTO DEL CAMPO 

Anno di riferimento 2015 

Bilancio approvato Sì 

Risultato d’esercizio 3.887.668.00 

Fatturato 156.496.292,00 

Anno di riferimento 2014 

Bilancio approvato Sì 

Risultato d’esercizio 938.818,00 

Fatturato 154.133.187,00 

Anno di riferimento 2013 

Bilancio approvato Sì 

Risultato d’esercizio 4.641.633,00 

Fatturato 159.107.139,00 

Anno di riferimento 2012 

Bilancio approvato Sì 

Risultato d’esercizio 2.039.511,00 

Anno di riferimento 2011 

Bilancio approvato Sì 

Risultato d’esercizio  

(ultimi 5 anni) 

 

 

Fatturato  

(ultimi 3 anni) 

Risultato d’esercizio 1.823.748,00 

Numero dipendenti 823.34 

Costo del personale  34.439.093,00 

Numero dei componenti dell’organo di 
amministrazione  

5 

Compensi dei componenti dell’organo 
di amministrazione 

142.204,13 

Numero dei componenti dell’organo di 
controllo 

15 

Compensi dei componenti dell’organo 
di controllo 

0,00 

 



 

Format Scheda – Revisione straordinaria partecipazioni ex. art. 24, D.lgs. 175/2016   Pagina 3 

 

 

SEZIONE – TIPOLOGIA E QUOTE DI PARTECIPAZIONE 

 
TIPOLOGIA DI PARTECIPAZIONE 
 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Società controllata No 

Detenzione di partecipazioni da parte della 
società 

Sì 

 
QUOTA DI PARTECIPAZIONE DIRETTA 
 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Quota % di partecipazione detenuta 
direttamente nella società  

1,12 

 
QUOTA DI PARTECIPAZIONE INDIRETTA 
 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Codice fiscale della “tramite” controllata  

Denominazione della “tramite” controllata  

Natura della “tramite” controllata  

Quota % di partecipazione detenuta 
indirettamente dall’Amministrazione nella 
società 

 

 
 
 



 

Format Scheda – Revisione straordinaria partecipazioni ex. art. 24, D.lgs. 175/2016   Pagina 4 

 

 

SEZIONE – DATI PER LA REVISIONE STRAORDINARIA ED ESITO 

 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Società che ha avviato procedure per la 
quotazione di azioni o strumenti finanziari 

No 

Tipologia di procedure avviate per la 
quotazione 

• la società ha adottato, entro il 30 giugno 2016, atti volti all’emissione di strumenti 

finanziari, diversi dalle azioni, quotati in mercati regolamentati 

Società a partecipazione pubblica di diritto 
singolare (art. 1 comma 4 lett. a) 

No 

Società contenuta nell’allegato A al D. Lgs. n. 
175/2016 

No 

Attività svolta dalla partecipata in favore 
dell’Amministrazione 

• produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Svolgimento di attività analoghe a quelle 
svolte da altre società (Art. 20 c. 2 lett. c) 

No 

Necessità contenimento dei costi 
funzionamento (Art. 20 c. 2 lett. f) 

No 

Necessità di aggregazione di società (Art. 20 
c. 2 lett. g) 

No 

“Holding pura” 
No 

Società in house 
Sì 

Previsione nello statuto della società in 
house di limiti sul fatturato 

No 

Esito della Ricognizione 
Mantenimento 

Modalità (razionalizzazione)  

Termine previsto per la razionalizzazione 
 

 
 
 



 

Format Scheda – Revisione straordinaria partecipazioni ex. art. 24, D.lgs. 175/2016   Pagina 5 

 

 

Sebbene non presente nell’applicativo Partecipazioni, esporre, nel provvedimento di ricognizione, le motivazioni alla base della 

decisione operata dall’Amministrazione con riferimento alla partecipazione, sintetizzate con la scelta dell’opzione 

corrispondente nel campo “Esito della Ricognizione”. Nel caso di interventi di razionalizzazione, descrivere  le modalità di 

attuazione degli interventi previsti. 

 

 

Motivazione per decisione su mantenimento/razionalizzazione della partecipazione 

 

MANTENIMENTO DELLA PARTECIPATA IN QUANTO SVOLGE ATTIVITA’ PREVISTE DALL’ART. 4, COMMA 2, LETTERA A) DEL 

D.LGS. N. 175/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descrizione modalità di razionalizzazione della partecipazione 

 

 

 

 

 



 

Format Scheda – Revisione straordinaria partecipazioni ex. art. 24, D.lgs. 175/2016   Pagina 6 

 

 

 

GESTIONE DOCUMENTI 

 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Identificativo provvedimento di ricognizione 
 

Data del provvedimento di ricognizione 
--/--/---- 

Provvedimento motivato di ricognizione 
 

Dichiarazione sull’adozione del piano 
operativo di razionalizzazione 

Sì 

Identificativo piano operativo Decreto Sindacale n. 4/2015 

Data del piano operativo (gg/mm/aaaa) 31/03/2015 

Piano operativo di razionalizzazione 
adottato ai sensi dell’art.1, commi 611 e 
612, L. n. 190/2014 

Mantenimento  delle partecipazioni dirette 

 

 

 

 


